ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

от  28.10.2013

 №   115
пос.Глубокий

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Повышение безопасности дорожного движения
в Новосельском сельском поселении Новокубанского района»

 на 2014 год
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года            № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Постановлением Правительства РФ от 03 октября 2013 года № 864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах»,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Новосельском сельском поселении Новокубанского района» на 2014 год, согласно приложению к постановлению.
2. Рекомендовать бухгалтерии администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района (Елатенцева) осуществлять финансирование мероприятий указанной программы согласно приложению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новосельского сельского поселения

Новокубанского района

   А.Е.Колесников
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района

от 28.10.2013 № 115
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Повышение безопасности дорожного движения
в Новосельском сельском поселении Новокубанского района»

 на 2014 год

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в Новосельском сельском поселении Новокубанского района» на 2014 год (далее - Программа)

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения", Постановление Правительства РФ от 03 октября 2013 года
№ 864 "О федеральной целевой программе "Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах"

	Координатор программы
	Администрация Новосельского сельского поселения Новокубанского района

	Разработчик программы
	Главный специалист администрации

	Ответственный за выполнение мероприятий исполнитель(и)
	Администрация Новосельского сельского

поселения Новокубанского района

	Цель и задачи программы
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; сокращение количества  дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими; сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий

Совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в населенном пункте; повышение эффективности функционирования системы управления в области безопасности дорожного движения

	Срок и этапы
реализации программы
	2014 год

	Объемы и источники финансирования программы

	Общий объем финансирования Программы  из средств бюджета Новосельского сельского поселения Новокубанского района составляет 200 000 рублей

	Контроль за выполнением программы
	Глава Новосельского сельского поселения
Новокубанского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее -аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Наиболее распространенными причинами совершения ДТП явились пренебрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим в сфере дорожного движения, отсутствие должных навыков вождения, неумение адекватно реагировать на сложившуюся дорожную обстановку.

Аварийность на дорогах объясняется следующими основными причинами;

- постоянно возрастающая мобильность населения;

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел является ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий.

Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма доказывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Неэффективное оказание экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате таких дорожно-транспортных происшествий, является одной из основных причин их высокой смертности.

Ухудшение обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют реализации долгосрочной муниципальной политики, координации усилий администрации и общества, концентрации краевых и местных ресурсов.

Существующая система обеспечения безопасности дорожного движения характеризуется недостаточной комплексностью и отсутствием эффективного механизма координации действий органов исполнительной власти, что ведет к разобщенности при осуществлении деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Сложившееся положение дел усугубляется неэффективным использованием реальных рычагов воздействия на негативные процессы, происходящие в области обеспечения безопасности дорожного движения.

В условиях отсутствия комплексных мер, направленных на повышение безопасности дорожного движения, ситуация будет ухудшаться.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

- социально-экономическая острота проблемы обеспечения безопасности дорожного движения;

- межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

- развитие и использование научного потенциала при исследовании причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, а также формирование основ и приоритетных направлений профилактики дорожно-транспортных происшествии и снижения тяжести их последствий;

- реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

2. Цели и задачи Программы
Целями Программы являются сокращение в 1,5 раза количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и на 10 процентов - количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в 2014 году то сравнению с 2010 годом.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в населенном пункте;

- повышение эффективности функционирования системы управления в области обеспечения безопасности дорожного движения на краевом и местном уровнях.

3. Перечень мероприятий Программы, объемы и источники

Финансирования

	№ п/п

	Наименование мероприятия

	Срок

исполнения (год)

	Объем финансир ования

(руб.)

	Источник финансирования

	1. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на

совершенствование организации движения транспортных средств и

пешеходов в населенном пункте

	1.

	Оборудование улично- дорожной сети искусственным освещение в местах концентрации дорожно-транспортных происшествий

	2014

	100 000

	Бюджет Новосельского сельского поселения

	2.
	Создание системы маршрутного ориентирования участников дорожного движения (установка дорожных знаков)
	2014

	100 000

	Бюджет Новосельского сельского поселения

	ИТОГО

	200 0

4. Механизм реализации программы
Реализация мероприятий ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Новосельском сельском поселении Новокубанского района» осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, планом осуществления финансирования и предусматривается посредством предоставления средств из местного бюджета в общем объеме 200,0 тыс. рублей. Координатор Программы производит расходование запланированных средств, в соответствии с каждым пунктом мероприятия.

Исполнителями по итогам года составляются отчеты о выполнении мероприятий программы, которые направляются координатору. На основе  предоставленных отчетов, координатором программы составляется общая информация о ходе исполнения ведомственной целевой программы ««Повышение безопасности дорожного движения в Новосельском сельском поселении Новокубанского района» на 2014 год.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава Новосельского сельского поселения Новокубанского района.
Реализация мероприятий Программы запланирована в течение 2014года.

5. Ожидаемые результаты реализации программы
Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и сокращение количества дорожно-транспортных происшествий пострадавших в 2014 году.
Глава Новосельского сельского поселения

Новокубанского района

   А.Е.Колесников